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Celem projektu jest opracowanie modelu tworzenia spółdzielni socjalnych osób 
niepełnosprawnych oraz osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym, z terenów 
gmin wiejskich i małomiasteczkowych, z udziałem lub pod auspicjami samorządu 
gminnego, z aktywnym udziałem lokalnych organizacji pozarządowych.  
Jest to próba przeciwdziałania wysoce negatywnej sytuacji w zakresie aktywizacji 
zawodowej oraz społecznej tych osób. Grupę tę cechuje najniŜszy wskaźnik 
uczestnictwa w rynku pracy. Obecne uwarunkowania prawne i administracyjne nie 
dają samorządowi gminnemu instrumentów i środków na prowadzenie aktywnej 
polityki społeczno-gospodarczej wobec tej grupy. Instrumenty te są jeszcze 
nadmiernie scentralizowane i ograniczone do poziomu powiatu.  
W modelu spółdzielni socjalnej, nie występują ograniczenia w uczestnictwie  
w spółdzielni ze względu na płeć lub stopień i rodzaj niepełnosprawności oraz powód 
wykluczenia społecznego, gdyŜ tworzone będą miejsca pracy zarówno dla kobiet jak  
i męŜczyzn, uwzględniające róŜne moŜliwości pracowników, np. poprzez 
indywidualne zróŜnicowanie czasu pracy lub zakresu obowiązków.  
Model zawierać będzie opis procesu inicjowania i instrukcję tworzenia spółdzielni 
socjalnej, uwzględniający uwarunkowania prawne, rozwiązania organizacyjne, 
marketingowe i in. pokazując, jak w zaleŜności od lokalnych uwarunkowań utworzyć 
spółdzielnię socjalną, która w danych warunkach ma realną szansę funkcjonować.  
Utworzenie spółdzielni socjalnych stanowić będzie promocję moŜliwości załoŜycieli, 
pokazując, Ŝe niepełnosprawność lub inne przyczyny wykluczenia, nie stanowią 
bariery w aktywnym uczestnictwie w Ŝyciu społeczeństwa, a osoby te mogą liczyć na 
siebie, na samodzielne zarobkowanie, bez konieczności korzystania ze środków 
pomocy społecznej. 
Prowadzona jest kampania promocyjno informacyjna, popularyzująca ten rodzaj 
aktywizacji zawodowej oraz włączania osób zagroŜonych wykluczeniem w Ŝycie 
społeczeństwa, a jednocześnie pokazująca uprawnienia tych osób w obszarze 
aktywizacji zawodowej. Kampania kierowana jest do gmin, organizacji 
pozarządowych, beneficjentów oraz do decydentów. 
Celem dalekosięŜnym projektu jest doprowadzenie do zmian legislacyjnych  
i strategiczno-politycznych, mających na celu wprowadzenie takich zapisów do 
unormowań prawnych, regulujących kwestie kompetencji samorządów gminnych, 
spółdzielczości socjalnej i zatrudnienia osób niepełnosprawnych oraz osób 
zagroŜonych wykluczeniem społecznym, które będą maksymalnie sprzyjały 
rozwijaniu lokalnych inicjatyw tworzenia miejsc pracy i zatrudniania tych osób  
w formie spółdzielni socjalnych, a tym samym przeciwdziałały wykluczeniu tych osób 
ze społeczeństwa, integrując je ze społeczeństwem poprzez aktywizację zawodową.  
Kluczowym elementem jest wyposaŜenie samorządów gminnych w kompetencje  
i instrumenty prowadzenia aktywnej polityki społecznej i w zakresie aktywizacji 
zawodowej.  
Przewiduje się prowadzenie lobbingu parlamentarnego i politycznego, 
ukierunkowanego na wprowadzenie tych zmian o charakterze systemowym.  



 
Praktyczny model inicjowania i rozwijania spółdzielni socjalnej osób 
niepełnosprawnych oraz osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym, dostosowany 
do warunków socjo-ekonomicznych gminy wiejskiej i małomiasteczkowej, przyczyni 
się do zwiększenia aktywności zawodowej tych osób. Poprzez stworzenie miejsc 
pracy dla tych osób, podniesie się jakość ich Ŝycia, a takŜe zmniejszone zostanie 
bezrobocie na terenie gminy, a takŜe w kraju.  
Zadaniem i interesem społeczno-gospodarczym gminy jest zmniejszanie lokalnego 
bezrobocia i przeciwdziałanie wszelkim formom dyskryminacji na rynku pracy. Z kolei 
interesem społecznym osób niepełnosprawnych i zagroŜonych wykluczeniem jest 
tworzenie dla siebie miejsc pracy i pełna integracja ze społeczeństwem. Sposobem 
łączenia tych interesów moŜe być właśnie lokalny zakład gospodarki społecznej, 
jakim jest spółdzielnia socjalna.  
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